



Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen
ATASSUT

**Vedr. § 36, stk. 1 spørgsmål til Naalakkersuisut:
Voksne handicappede, der bor i egen bolig eller bor til leje i deres forældres egen
bolig kan ikke få offentlig hjælp eller tilskud. Hvorfor?**

2. november 2010
Sagsnr. 2010-040203
Dok. Nr. 486475

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: in@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dette spørgsmål vedrørende voksne handicappedes muligheder for offentlig hjælp eller tilskud. Spørgsmålet har efter min vurdering to aspekter, hvor det ene vedrører mulighederne for offentlig hjælp og det andet vedrører mulighederne for at få offentlig støtte til boligudgifter.

Indledende skal det slås fast, at alle borgere, herunder voksne handicappede, har mulighed for offentlig hjælp, hvis de opfylder betingelserne herfor.

For at få ydelser efter Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006 om offentlig hjælp, skal ansøgeren have været ude for en social begivenhed i form af sygdom, barsel, ledighed, samlivsophør eller lignende, og ikke have mulighed for at skaffe det nødvendige til sin egen og familiens forsørgelse og til faste udgifter.

Ansøgeren skal enten være

- ledig og ikke have et rimeligt tilbud om arbejde og aktivt søger at udnytte sine arbejdsmuligheder,
- være vurderet uarbejdsdygtig på grund af tilpasningsproblemer eller dårligt helbred, eller
- være syg eller på barsel og derfor ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet.

Såfremt ansøgeren er ledig, skal vedkommende stå til rådighed for arbejdsmarkedet.

Størrelsen på offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter fastsættes skønsmæssigt ud fra modtageren af offentlig hjælps hidtidige levevilkår, forsørgelsesforpligtelser, en eventuel ægtefælle, registreret partner eller dermed ligestillet samlevers indtægter, faste udgifter og lokale forhold.

Der kan kun udbetales offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter til modtageren af offentlig hjælp og dennes families nødvendige underhold samt til rimelige udgifter til husleje, forbrugsafgifter og andre faste udgifter.

I denne forbindelse skal gøres opmærksom på, at der kun kan tildeles offentlig hjælp til rimelige udgifter til husleje. En rimelig husleje fastsættes skønsmæssigt ud fra, hvad en familie af samme størrelse bosat i en offentlig lejebolig med et rum mere en antal beboere, normalt betaler i husleje. Det er således ikke meningen, at offentlig hjælp skal

dække alle udgifterne for en familie bosiddende i en stor lejebolig eller eksempelvis for en person, der har et BSU-hus, en andelsbolig eller anden type ejerbolig. Det er ikke meningen med offentlig hjælp, at modtageren af offentlig hjælp skal oparbejde en nettofortjeneste, når vedkommende senere sælger huset. Kommunalbestyrelsen vurderer selv, hvad den anser som rimelige udgifter til husleje.

En modtager af offentlig hjælp, der er bosat i en andelsbolig eller en ejerbolig, må søge om banklån til hjælp til at dække udgifter til boligen, udover hvad der kan bevilges i offentlig hjælp til betaling af faste udgifter. Sådan hjælp kan ikke ydes mod tilbagebetaling af det offentlige.

Der skal endvidere gøres opmærksom på, at størrelsen på offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter fastsættes på grundlag af vedkommendes faktiske udgifter og ud fra fordelene ved eventuelt bofællesskab.

Vedrørende mulighederne for boligsikring skal oplyses, at der ikke kan ydes boligsikring til personer, som bor i egen bolig eller bor til leje i deres forældres egen bolig, ej heller til voksne handicappede.

Efter Landstingsforordning nr. 3 af 31. maj 2001 om boligsikring i lejeboliger kan der ydes boligsikring til husstande, der bebor en lejebolig, der er omfattet af landstingsforordningen om leje af boliger. Det skal bemærkes, at efter landstingsforordningen om boligsikring indgår alle voksne og børn, der har fast bopæl i boligen, i en husstand. Boligsikring ydes på baggrund af husstandens samlede skattepligtige indkomst samt antallet af børn, der har fast bopæl i boligen.

Jeg håber herved at have besvaret jeres spørgsmål fyldestgørende. Såfremt I har behov for yderligere oplysninger, bidrager jeg gerne hertil.

Ydermere kan det oplyses, at Skatte- og Velfærdskommissionen blandt andet ser på samspillet mellem de sociale ydelser og boligydelse. Naalakkersuisut ser frem til kommissionens analyser og anbefalinger på dette område.

Med venlig hilsen



Maliina Abelsen